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s. Elżbieta Gajowiak 

Klasa I-III gimnazjum 

„Świętość jest zawsze młoda”. 
Ze Sługą Bożym Papieżem Janem Pawłem II w drodze do świętości

Cel ogólny
Ukazanie drogi wiary prowadzącej do świętości.
Kształtowanie postawy odpowiedzialności za uświęcenie siebie i bliźnich.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– wymienia owoce świętości,
– wyjaśnia, jakie są obowiązki chrześcijanina wynikające z powszechnego powołania  
do świętości,
– wskazuje na Chrystusa, który powołuje do świętości,
– analizuje nauczanie Sługi Bożego Jana Pawła II.

Metody
Analiza tekstu źródłowego, „mówiące kartki”, list do przyjaciela, praca w grupach.

Środki dydaktyczne
Pismo Święte, karty z przygotowanymi tekstami źródłowymi, karty z modlitwą o beatyfika-
cję Jana Pawła II, kolorowy karton, kolorowe flamastry, kartonowe kontury owoców-jabłka  
i drzewa, taśma obustronnie klejąca.

PRZEBIEG KATECHEZY

Modlitwa
Znak krzyża świętego.
Modlitwa w ciszy – „Słucham tego, co Jezus do mnie dzisiaj mówi”.
Chwała Ojcu…

Wprowadzenie
Sakrament chrztu świętego zaszczepia w nas życie Boże i czyni nas przybranymi dziećmi 
Bożymi. Uświadomienie sobie wielkości tego niezwykłego daru zobowiązuje nas do codzien-
nego podejmowania pracy nad osiąganiem świętości. Bóg mówi: „Świętymi bądźcie, bo Ja 
jestem święty” (Kpł 19,2). Powszechne powołanie do świętości jest darem dla każdego.  
Tak to rozumiał Sługa Boży Jan Paweł II, na którego beatyfikację oczekujemy. 
 
Beatyfikacja – (łac. beatificare ‘wyróżniać’) akt kościelny wydawany przez Kościół katolicki, 
uznający osobę zmarłą za błogosławioną, zezwalający na publiczny kult. Akt taki wydaje 
się po pozytywnym rozpatrzeniu procesu beatyfikacyjnego. We wczesnym średniowieczu 
beatyfikacji dokonywano spontanicznie, później wymagana była zgoda Synodu Biskupów  
i Stolicy Apostolskiej. Od roku 1634 beatyfikację może zatwierdzić tylko papież. (zob. Beaty-
fikacja, w: Encyklopedia Katolicka, t. II, Lublin 1985, s. 163-166).

Proces beatyfikacyjny Papieża Jana Pawła II rozpoczął się formalnie 28. czerwca 2005 r., 
kiedy zaprzysiężeni zostali członkowie trybunału beatyfikacyjnego. Postulatorem procesu 
został polski ksiądz Sławomir Oder. 2. kwietnia 2007 r. miało miejsce oficjalne zamknięcie 
diecezjalnej fazy procesu beatyfikacyjnego w Bazylice św. Jana na Lateranie w obecności 
wikariusza generalnego Rzymu, kardynała Camillo Ruiniego. 16. listopada 2009 r. w waty-
kańskiej Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych odbyło się posiedzenie komisji kardynałów  
w sprawie beatyfikacji Jana Pawła II. Obrady komisji zakończyło głosowanie, w którym podjęto 
decyzję o skierowaniu do Benedykta XVI prośby o wyniesienie na ołtarze papieża Jana Paw-
ła II. Do całkowitego zakończenia procesu beatyfikacyjnego potrzebne jest promulgowanie 
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(zatwierdzenie) przez papieża Benedykta XVI dekretów: o heroiczności cnót Jana Pawła II  
i o uznaniu cudu przypisywanego jego wstawiennictwu. 19. grudnia 2009 r. papież Benedykt XVI 
podpisał dekret o uznaniu heroiczności cnót Jana Pawła II, który zamyka zasadniczą część 
jego procesu beatyfikacyjnego. Trwa dochodzenie dotyczące cudu uzdrowienia przypisy-
wanego wstawiennictwu polskiego papieża: niewytłumaczalnego z medycznego punktu 
widzenia nagłego ustąpienia objawów zaawansowanej choroby Parkinsona u francuskiej 
zakonnicy. Dekret o uznaniu cudu zostanie ogłoszony najwcześniej w połowie 2010 r.

Od lutego 2010 r. rozpoczęło się w diecezji radomskiej duchowe przygotowanie do beatyfi-
kacji Ojca Świętego Jana Pawła II. Do modlitwy w tej intencji winniśmy włączyć się szczegól-
nie każdego 2. oraz 16. dnia miesiąca, a także w każdą II Niedzielę miesiąca. 

Do świętości powołany jest każdy człowiek. O tym podstawowym powołaniu uczył często 
papież Jan Paweł II. Spróbujmy więc odnaleźć w papieskim nauczaniu te treści, które i wam, 
młodym ludziom, pomogą rozpoznać drogę do świętości i z odwagą tą drogą kroczyć. 

Temat dzisiejszej katechezy zawiera myśl Jana Pawła II wypowiedzianą do młodzieży:

„ŚWIĘTOŚĆ JEST ZAWSZE MŁODA”. 
Ze Sługą Bożym Papieżem Janem Pawłem II w drodze do świętości.

Zapiszcie temat w zeszycie.

Rozwinięcie
Należy wyciąć z  kartonu o pięciu różnych kolorach kontury jabłka. Po rozlosowaniu będą 
służyły do podziału na grupy, a następnie zostaną na nich zapisane wyniki pracy. Wypełnio-
ne kontury zostaną umieszczone na przygotowanym na katechezę np. kartonowym drzewie 
umieszczonym na planszy lub na drzwiach do sali. Cała wspólna praca powinna być opa-
trzona hasłem: 

OWOCE ŚWIĘTOŚCI 
„Świętość jest zawsze młoda”– JP II

Należy również przygotować do analizy pięć tekstów źródłowych z nauczania Jana Pawła II 
i tak je powielić, aby każdy uczeń otrzymał jeden. Przydział tekstów następuje według koloru 
rozlosowanych konturów jabłek.

Uczniowie na podstawie tekstów pracują nad wyszczególnieniem i wypisaniem owoców 
świętości wskazanych przez Jana Pawła II. 

Tekst źródłowy I
„Chrystus jest światłem narodów; On umarł i zmartwychwstał, aby przywrócić ludziom 
wędrującym w historii nadzieję wieczności. Jego Ewangelia nie pomniejsza pierwiastka 
ludzkiego: Chrystus przyjmuje każdą autentyczną wartość w jakiejkolwiek kulturze, by się  
nie objawiała, i ją uszlachetnia. Chrześcijanin, będąc tego świadomym, nie może nie czuć  
w sobie dumy i odpowiedzialności, iż jest świadkiem światła Ewangelii. Właśnie dlatego po-
wiadam wam tego wieczora: niech światło Chrystusa jaśnieje w waszym życiu! Nie czekajcie 
na więcej lat, aby rozpocząć przygodę dążenia do świętości. Świętość jest zawsze młoda 
tak, jak wieczna jest młodość Boga. Przekazujcie wszystkim piękno spotkania z Bogiem, 
który nadaje sens waszemu życiu. W poszukiwaniu sprawiedliwości, popieraniu pokoju,  
w zaangażowaniu w braterstwo i solidarność nie zajmujcie miejsca za innymi. Jakże piękna 
jest pieśń, która rozbrzmiewa w tych dniach: «Światło świata! Sól ziemi! Bądźcie dla świata 
obliczem miłości! Bądźcie dla ziemi odbiciem jej światła». Jest to najpiękniejszy i najcen-
niejszy dar, jaki możecie złożyć Kościołowi i światu. Papież wam towarzyszy – wiecie o tym 
– swoją modlitwą i serdecznym błogosławieństwem” (Przemówienie papieża Jana Pawła II 
podczas nocnego czuwania na XVII Światowych Dniach Młodzieży w Toronto, 27.07.2002).
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Tekst źródłowy II
„Na szlaku mojej pielgrzymki po Polsce towarzyszy mi Dekalog: dziesięć Bożych słów (…) 
«Nie zabijaj» – zakaz stanowczy i absolutny, który równocześnie afirmuje prawo każdego 
człowieka do życia: od pierwszej chwili poczęcia aż do naturalnej śmierci. Prawo to w spo-
sób szczególny bierze w obronę ludzi niewinnych i bezbronnych. «Łaknąć i pragnąć spra-
wiedliwości» – to znaczy czynić wszystko, aby to prawo było przestrzegane, aby żaden czło-
wiek nie stawał się ofiarą agresji na jego życie czy zdrowie: aby nie był niewinnie zabijany, 
torturowany, dręczony, zagrożony. 
Chrystus w Kazaniu na górze rozszerzy jeszcze zasięg piątego przykazania Dekalogu  
na wszystkie działania przeciw bliźniemu, zrodzone z nienawiści czy mściwości (nawet jeśli 
nie posuwają się aż do zabójstwa: «Kto się gniewa na brata swego» – tak mówi Chrystus 
w Kazaniu na górze)” (Jan Paweł II, Homilia w czasie Mszy świętej sprawowanej na lotnisku 
wojskowym w Radomiu, 04.06.1991).  

Tekst źródłowy III
„Tak, Krzyż jest wpisany w życie człowieka. Kto próbuje usunąć go ze swojego życia,  
nie zna prawdy ludzkiej kondycji. Tak jest! Jesteśmy stworzeni do życia, ale nie możemy 
usunąć z naszej indywidualnej historii cierpienia i trudnych doświadczeń. (…) Rozpowszech-
niona dziś powierzchowna kultura, która przypisuje wartość tylko temu, co ma pozór piękna 
i co sprawia przyjemność, chciałaby wam wmówić, że trzeba odrzucić Krzyż. Ta moda kultu-
rowa obiecuje sukces i szybką karierę, nakłaniając do realizacji własnych dążeń za wszelką 
cenę; zachęca do nieodpowiedzialnego przeżywania płciowości i do życia pozbawionego 
celu, wyzbytego szacunku dla innych. Otwórzcie oczy, młodzi przyjaciele: to nie jest dro-
ga prowadząca do radości i do życia, ale ścieżka wiodąca w przepaść grzechu i śmierci. 
Jezus mówi: Jeśli kto chce pójść za Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie 
krzyż swój i niech Mnie naśladuje. Bo kto chce zachować swoje życie, straci je; a kto straci 
swe życie z mego powodu, znajdzie je (Mt 16,24-25). (…) Jeżeli Krzyż zostanie przyjęty, 
przynosi zbawienie i pokój (…) Bez Boga Krzyż nas przygniata; z Bogiem daje nam odku-
pienie i zbawienie. (…) Weź Krzyż!, przyjmij go, nie pozwól, aby przygniotły cię wydarzenia,  
ale z Chrystusem zwyciężaj zło i śmierć! Jeżeli z Ewangelii Krzyża uczynisz program swoje-
go życia, jeżeli pójdziesz za Chrystusem aż na Krzyż, w pełni odnajdziesz samego siebie!” 
(Jan Paweł II, Spotkanie z młodzieżą na placu św. Jana na Lateranie, 02.04.1998).

Tekst źródłowy IV
1 – Drodzy Młodzi Przyjaciele!
„Dziś pragnę wam powiedzieć: podnieście głowy i zobaczcie cel waszej drogi. Jeśli idziecie 
za Chrystusem, jeśli przewodzi wam Duch Święty, to nie może być innego celu, jak dom 
Ojca, który jest w niebie. Tego celu nie można stracić z oczu. Tu już nie chodzi tylko o przy-
szłe tysiąclecie. Nie chodzi o ten czas, który przemija. Tu chodzi o wieczność.
Podnieście głowy. Nie lękajcie się patrzeć w wieczność. Tam czeka Ojciec, Bóg, który jest 
miłością. Dla tej miłości warto żyć. Miejcie odwagę żyć dla miłości. Miejcie odwagę! Niech 
wszelki lęk znajdzie ukojenie u Tego, do którego wołamy «Abba, Ojcze!»” (Przemówienie 
Jana Pawła II na Apel III Tysiąclecia na Polach Lednickich, 04.06.1999).
2 – „Od pierwszego spotkania tu, w tym oknie, minęły już 23 lata i mnie 23 lata przybyły. 
I ci, którzy wtedy, 23 lata temu, byli tu pod tym oknem na Franciszkańskiej, mają też 23 lata 
więcej! (…) Nic na to nie poradzimy. Jest tylko jedna rada na to. To jest Pan Jezus. «Jam 
jest zmartwychwstanie i życie», to znaczy – pomimo starości, pomimo śmierci – młodość 
w Bogu. I tego wam wszystkim życzę. Całej młodzieży krakowskiej i polskiej, i na świecie”, 
(Jan Paweł II, Wieczorne spotkania na ul. Franciszkańskiej w Krakowie, 18.08.2002).

Tekst źródłowy V
„(…) Życzę Wam (…) abyście – po rozpoznaniu spraw zasadniczych i doniosłych dla Waszej 
młodości, dla projektu całego życia, jakie jest przed Wami, doznali tego, o czym mówi Ewan-
gelia: «Chrystus spojrzał na niego z miłością». Życzę, abyście doznali takiego spojrzenia! 
Życzę, abyście doświadczyli tej prawdy, że On: Chrystus patrzy na Was z miłością!
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Patrzy z miłością na każdego człowieka. (…) Wiemy, że Chrystus potwierdzi i przypieczętuje 
to spojrzenie odkupieńczą ofiarą krzyża (…) On jeden wie, «co w człowieku się kryje»: zna 
jego słabość, ale zna też nade wszystko jego godność. 
Życzę każdemu i każdej z Was, abyście odkryli to spojrzenie Chrystusa. Abyście go do głębi 
doświadczyli. Nie wiem, w jakim momencie życia. Myślę, że przyjdzie ono wówczas, kie-
dy będzie najbardziej potrzebne: może w cierpieniu, może wraz ze świadectwem czystego 
sumienia jak u owego młodzieńca z Ewangelii, a może właśnie w sytuacji odwrotnej: wraz  
z poczuciem winy, z wyrzutem sumienia (…) 
Człowiekowi koniecznie potrzebne jest to miłujące spojrzenie. Jest mu potrzebna świado-
mość, że jest miłowany, że jest umiłowany odwiecznie (...)” (List Apostolski Ojca Świętego 
Jana Pawła II do młodych całego świata, 31.03.1985).

Po rozdaniu tekstów każdy uczeń pracuje w ciszy indywidualnie. Odpowiadając na pyta-
nie do tekstu, wyszukuje zwięzłą odpowiedź, która będzie trafnym określeniem «owocu 
świętości». Uczeń nie zapisuje jej teraz na konturze jabłka. Po krótkiej indywidualnej pracy 
uczniowie analizujący takie same teksty tworzą grupę, w której oceniają swoje wybory i po-
dejmują próbę redakcji takich określeń, które nie będą powtarzały się. Zapisują wyniki pracy 
flamastrem na konturze jabłka. Po zakończeniu pracy wszystkich grup następuje kolejno 
prezentacja tekstów źródłowych i osobiste umieszczenie wypełnionych konturów jabłek  
na konturze drzewa.

Katecheta dokonuje podsumowania pracy uczniów.
 
Chwila refleksji
Jan Paweł II podaje konkretne wskazówki, jak młody człowiek może realizować powszechne 
powołanie do świętości. 
Pomyśl:
– Jak słuchasz Boga, który zachęca cię, abyś był święty, tak jak On?
– W jaki sposób możesz każdego dnia budować ściślejszą więź z Bogiem?
– Jakie owoce świętości możesz teraz ofiarować Jezusowi? 

Sługa Boży Papież Jan Paweł II odkrył swoją drogę do Boga. Poznał jej wartość, wydając 
owoce świętości. Tych, którzy będą o nim pamiętać prosił w Testamencie: „Po śmierci pro-
szę o Msze święte i modlitwy”. Odmówmy modlitwę o beatyfikację Jana Pawła II, prosząc go 
o wstawiennictwo przed Bogiem za polską młodzieżą.

Należy rozdać przygotowaną dla każdego ucznia modlitwę o beatyfikację Jana Pawła II.

Modlitwa o beatyfikację Jana Pawła II
Boże w Trójcy Przenajświętszej, dziękujemy Ci za to, że dałeś Kościołowi Papieża Jana 
Pawła II, w którym zajaśniała Twoja ojcowska dobroć, chwała krzyża Chrystusa i piękno 
Ducha miłości. On, zawierzając całkowicie Twojemu miłosierdziu i matczynemu wsta-
wiennictwu Maryi, ukazał nam żywy obraz Jezusa Dobrego Pasterza, wskazując świę-
tość, która jest miarą życia chrześcijańskiego, jako drogę dla osiągnięcia wiecznego 
zjednoczenia z Tobą. Udziel nam, za jego przyczyną, zgodnie z Twoją wolą, tej łaski,  
o którą prosimy z nadzieją, że Twój Sługa Papież Jan Paweł II, zostanie rychło włączony 
w poczet Twoich świętych. Amen.

Zakończenie
W okresie od 1. do 9. czerwca i od 13. do 16. sierpnia 1991 r. przeżywaliśmy pielgrzymkę 
Jana Pawła II do Polski. Była to IV z kolei pielgrzymka i składała się z dwóch etapów. Pierw-
szy etap (1-9 czerwca 1991 r.) zasadniczo obejmował odwiedziny w północnej i wschodniej 
Polsce. Podczas tej Pielgrzymki Jan Paweł II przekonywał rodaków, że odzyskana wol-
ność jest zadaniem, historyczną szansą, której nie można zmarnować. Zachęcał do się-
gnięcia do fundamentu wiary – Dekalogu. Drugi etap Pielgrzymki Jana Pawła II do Polski  
(13-16 sierpnia 1991 r.) był związany z VI Światowym Dniem Młodzieży, który odbywał się  
w Częstochowie pod hasłem „Biblijna karawana poprzez kontynenty”. 
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4. czerwca 1991 r., przebywając w Radomiu, Ojciec Święty mówił: 
„Podczas dzisiejszych odwiedzin zatrzymam się przy kamieniu-pomniku z napisem: «Pa-
mięci ludzi skrzywdzonych w związku z robotniczym protestem roku 1976». To czasy bliskie, 
które Radom i cała Polska głęboko zapisały w swej pamięci. Można powiedzieć, że rok 1976 
stał się wstępem do dalszych wydarzeń lat osiemdziesiątych. Kosztowały one wiele ofiar, 
aresztowań, upokorzeń, tortur (zwłaszcza praktykowanych pod nazwą «ścieżki zdrowia»), 
śmierci (między innymi jednego z sandomierskich duszpasterzy) – poprzez to wszystko to-
rowały drogę ludzkiemu pragnieniu sprawiedliwości. «Błogosławieni, którzy łakną i pragną 
sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyceni» (Mt 5,6)”. 

W tym roku – 6. czerwca będziemy dziękować Panu Bogu za dar beatyfikacji ks. Jerzego 
Popiełuszki, kapłana, który swoim życiem zaświadczył o wiernym trwaniu przy Bogu w la-
tach prześladowań wspominanych w przemówieniu przez Jana Pawła II.

Zeszyt ucznia
Zapis stanowi wklejona modlitwa o beatyfikację Sługi Bożego Jana Pawła II.

Praca domowa
„Świętość jest zawsze młoda tak, jak wieczna jest młodość Boga” – mówił Jan Paweł II. 
Kochał młodych ludzi i zawsze życzył im owoców dobrego życia wpisanego w Boże pla-
ny. Wyobraźcie sobie, że otrzymujecie list – sms od Waszego Przyjaciela Papieża Polaka.  
Zawiera on treść utworzoną ze 160 znaków. Jest to świadectwo o młodzieży, z którą tak 
chętnie się spotykał:

Witaj Przyjacielu!
ZnałemMlodziezPolskaINieZawiodlemSieNaNiej.Mowilem-SwiatWasPotrzebuje.Badzcie-
WiernymiSwiadkamiChrystusa.LiczeNaWaszMlodzienczyZapal. JPII☺ 

Jakiej treści sms o 160 znakach (lub mniej) można wysłać do kogoś, komu chcielibyśmy dać 
świadectwo o Janie Pawle II, czerpiącym ciągle młodość ducha ze zjednoczenia z Chrystu-
sem?

Propozycje sms-owe przygotujcie w domu.

Modlitwa
Wspólne odśpiewanie hymnu Rodziny Szkół im. Jana Pawła II (na melodię Barki)

1. My, Jana Pawła uczniowie, 
Słowa Ojca w czyn chcemy przemieniać, 
Pomagać ludziom i wciąż pamiętać. 
 
Ref. Twoje myśli, które drogi wskazują, 
Twoje słowa, które uczą mądrości, 
Twoje czyny przepełnione miłością, 
By na zawsze czyste serce już mieć. 
 
2. Trudno być dobrym człowiekiem, 
Gdy świat pędzi i goni bez celu. 
Dlatego razem przypomnieć warto 
 
Ref. Twoje myśli, które drogi wskazują, 
Twoje słowa, które uczą mądrości, 
Twoje czyny przepełnione miłością, 
By na zawsze czyste serce już mieć.


